e messo imperiale in cui si diede atfawocato della
solulos quaiuor uunuiu |,»„ j

una de terra aratoria et pecia una de prato iuris b chiesa a"Asti il possesso de' beni litigiosi per la

nostris iugalibus quod abere uisi sumus in su- contumacia deltavversario.

prascripto loco et fundo cellas predicta pecia de

terra aratoria iacet ad locus ubi dicitur pere

galle et est ipsa pecia de terra aratoria per

mensura iusta tabulas centum et duas coerit ei

de una parte terra Iohanni de alia parte terra

deberti de tercia parte tenit in burbure

de quarta parte pergit uia iam dicta pecia de

prato iacet ad locus ubi dicitur et est per

mensura iusta tabulas uiginti et tres coerit ei de

una parte terra giseperti de alia partc terra elde-

prandi et Iohanni germanis de tercia parte terra

gislisi et gismundi itemque germanis de quarta

parte pergit uia sibequc alii sunt coerentes que

981 , 18 agosto

Daltorig. Arch. ilella Cattedrale a"Jsti, Iura EcHcsijc. m. h, n. i3.

(L.C)

Dum in dei nomine uilla sauiliano iudiciaria

taurinensc in uia publica in iudicio resside

uualtari iudcx et missus domni imperatoris singu-

lorum ominum iusticias faciendas ac deliberandas.

rcsedentibus cum astulfus. ageradus. gise-

prandus. ebbo. anselmus. gezo. graseuertus. gari-

autem suprascripta pecia de terra aratoria et iam c baldus iudices domni imperatoris. Iosep. uuarim-

1 A JL

dicta pecia de prato iuris nosiris supra nominatas

sicut super mensura et coerencias legitur una cum

accessiones ct ingressoras earum cum superioribus

et inferioribus earum in integrum abendum tibi cui

supra arimundi pro suprascripto argento uendimus

tradimus et mancipamus nulli aliuenditas. donatas.

alicnatas. obnocsiatas. uel traditas. nisi tibi et fa-

cias exinclc a presenti die tu et eredibus tuis aut

cui tu dederis iure proprietario nomine quicquit

uolueritis sinc omni nostra ac eredum nostrorum

contradictione quidem et spondimus atque promi-

timus nos corum supra iugalibus una cum nostris

ercdibus tibi cui supra arimundi tuis que eredibus

aut cui tu dcderis suprascripta pecia de terra ara

bertus. uuido. teuderulfus. boso. raginerius. gosma-

rius alfus. daniel germanis et reliqui plures.

ibique eorum ueniens presencia. garimundus auo-

catus episcopio sancte Astensis Ecclesie et retulit

iamplures uices me reclamaui da parte ipsius Epi-

scopio . ad uos domnus uualtari iudex et missus

domni Imperatoris super erembertus filius quon-

dam rozoni de loco carpadengo. qui malo ordine

et contra lege . detinet et contradicit parti ipsius

Episcopii sancte astensis Ecclesie. res que suntin

locas et fundas . Gassi . et in morozo seu in more-

zeta. uel in earum territoriis. Vnde uos. ei epi-

stolas. misso. ac sigillos. diresistis. ut ad placitum

uenissent mecum. da parte. predicto. Episcopio in

1 —._„-,
ailL UUI LU ucuGiia siijji aa^i i|;ia j-iu^ia uc icild m ci- uLuioatub ^..»* w • — 1 *

toria et iam dicta pecia de prato qualiter supra d racione stctissent set nequaquam eum ad uestrum

mensura et coerencias legitur in integrum . ab placitum . abere potuistis . Vnde quero propter do-
mensura et coerencias legitur in integrum . ab

omni omine defensare quit si defensare non po

tuerimus aut si uobis ex inde aliquit per couis ge-

nium subtraere quesierimus tunc in dublum uobis

suprascripta uendita restituamus qualiter pro tem-

pore fuerit melioratas aut ualucriut sub exstima-

cione in consimile loco et nichil nobis ex ipsum

precium aliquit redeberis diximus. Actum infra ca-

stro suprascripto loco Cellas feliciter.

Signum ff manibus suprascriptorum Iohanni et

Adeltrude iugalibus qui anc cartula uindicionis fie-

rint rogauerunt et suprascripto argento acceperunt

et ipse Iohannes eidem coniunx sue ad omnia su-

prascripta consensi ut supra ct eorum relccta est.

placitum. abere potuistis. Vnde quero propter do-

minum et in elemosina domini Imperatoris. ac anime

sue mercedis. me. a parte ipsius Episcopii. salua

querella inuestiatis . cousque ipse erembertus . ad

placitum uenerit. et mecum. da parte ipsius Epi-

scopio . in racione stent cum ipse garimundus auo-

catus . taliter retulisset. tunc recordatus est . iam-

dictus uualtari iudex et missus domni Imperatoris.

quod ita ueruin esset. sicut ipse adseruerad. tunc

per fuste quam in sui tenebat manu. de predictis

omnibus rebus illis. que coniacent in iam dicti

locas et fiindas cassi . morozo . et in morezetta . a

parte ipsius episcopio . eundem garimundus auoca-

catus . salua querella. Inuestiuit. cousquc ipsc •
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;rembertus. ad placitum uenisset. et cum eundem a noxiatum idest traditum nisi tibi et facias «.„..,

... _:„,,,rw.n- aiinfa.iic in rsKlnru r(/.nt T _. ... 1. _ CAHiUC
garimundus auocatus. in racione stent. Insuper

misit bannum domni Impcratoris. in mancosos. auri.

duomilia. ut nullus. quislibet omo. de ipsis rebus

parti iam dicti Episcopii sine legali iudicio disue-

stire audead. qui uero fecerit. predictos. duo mi-

lia. mancosos. auri. sc compositurus. agnosscat.

medie autem parti camere domni Imperatoris. et

medietatem parti . iamdicto Episcopio . Et anc no-

ticia qualiter acta est fieri iussimus. Quidem et ego

Iohannes notarius et iudex sacri palacii . ex ius-

sione iamdicto misso. seu iudici amonicionem scri-

psi. anno Imperii domni Ottoni deo propicio quar-

lodecimo. quintodecimo kalendas september. Indi-

ctione nona

a presenti tlie tu et eredibus tuis aut cui uos de-

deritis uel abere statuerilis iure proprietario nomine

quicquit uolueritis sine omni mea et eredum meo-

rum contradictione quidem et spondeo adque pro-

mitto me ego qui supra ademare una cum mcos

eredes tibi cui supra autollenda infantula tuisque

eredibus suprascripta pecia de setimen cum man-

sione supcr se abcnte qualiter supcrius legitur et

cst conprehensa in integrum ab omni ominem de-

fensare. quot si defendcre non potuerimus aut si

uobis exinde aliquit per couis genium subtraere

quesierimus tunc in dublum uobis suprascripta pe-

cia de setimen cum mansione super abente uobis

rcsliluamus qualiter pro tempore fuerit melioratum
1 • • j • 1 *— I >-ciupuic lueru meiioratum

f Walten mdex ct missus domni Imperatons in- b aut ualuerit sub extiinacione in consimile loco et

.Ai.nl! * 1 * I • 1 • ■ - '__' .
terfui .

f Astulfus iudex domni Imperaloris interfui.

f Agiradus iudex domni Imperatoris interfui.

f Giseprandus iudex domni Imperatoris interfuit

f Ebbo iudex domni Imperatoris interfui.

( CLII )

Vendita di beni posti in Masio falta da Ademaro

ad Autollenda.

981, in ottobre

Archivio dtlla Chiesa

(L.C)

Gauedr. tCAsti , m. 36 , 16.

In nomine domini dei et sa Ihu Xpi

Otto gratia dei inpcrator augusti anno imperii eius

deo propicio quarto decimo mense octuber indi-

ctioue decima. Constat me ademari filius quondam

bruningi de loco masias qui professo sum ex na-

cione mea legem uiuere languberdorum accepissem

sicuti et in presencia testium accepi ad te autol-

lenda infantula filia aldoni de suprascripto loco ma-

sias permisso suprascripto aldoni gcnitor meus ar-

gentum per denarios bonos et alias pecie ualente

usque ad denarios quadtuor decem. finitum pre-

cium pro pecia una de setimen cum mansione su-

per se abente iuris mei quam abere uiso sum in

suprascripto loco et fundo masias coerit ei de una

parte terra olberti de duabus partibus terra iam-

dicti aldoni da quarta parte uia sibeque alii sunt

coerentes . et est per mensura iusta per longo per-

ticas duodecim de uno capite perticas septe de alio

lado perticas sex que autem suprascripta pecia de

setimen cum mansione super se abente iuris mei

superius nominatum una cum accessione et ingrcsso

suo seu cum superioribus et inferioribus suis in

integrum ab hac die tibi cui supra autollenda in-

fantula pro suprascripto argento uendo trado et

maucipo nulli alii uenditum donatum abenatum aut

nichil mihi ex ipsum precium aliquit redeberis dixi

Actum in suproscripto loco masias feliciter.

Signum -j- manus suprascripto ademare qui anc

cartula uinditionis fieri et firmare rogaui eique re-

lccta est.

Signum fff manibus ribaldo de loco masias et

tcpfrcdo de loco purcili seu leo de loco masias

teslis.

Ego bruningus notarius scriptor uius cartula uiu-

ditionis post tradita compleui et dedi.

( CLIII )

Permuta fatta da Aupaldo venerabile vescovo di

Novara di beni spettanti a detta Basilica sottopO'

sta alla giurisdixione del vescovo col prete Adel-

berto dOleggio.

982 ,

DaWoriginale. Archivio della CattedraU di Novara.

( C. F. F. )

In Xpi nomine Oto dei gracia imperator augu-

stus anno imperii cius quintodecimo mensc aprilis

d indicione deciina. Comutacio bone fidei noscitur

esse contractum ut uicem encionis obtinead firmi-

tatem eodemquc nexu oblicant contraentes. placuit

itaque et bona conucnit uoluntate inter domnus

aupaldus uir uenerabilis Episcopus sancte noua-

riensis Ecclesie nec non et inter adelbertus' presbi-

ter habitator loco Olegio filius quondam idem

adelberti. Vt in dei nominc debeant dare sicut a

presenti dedit ipse domnus aupaldus Episcopus

eidem adelberti presbiter in comutacionis nomine

presenti die suo iure abendum idest pccias dua de

terra aratoria iuris basilicc sancti Michaelis archan-

geli ipsa basilica ciun omui suarum pcrtinenci»

pertinere uidetur de sub regimine et potestatem

ipsius episcopato sancte nouariensis Ecclesie . dictas

34
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prato predicti salberti . sibeque alii sunt in is omni- a

bus coerentes. as denique iam dicta pecia de se-

tUmen et iamdicta pecia de curtibo in eodem loco

et fondo redingo superius nominatas uel comutatas

una cum accessionibus et ingressoras earum. seu

^uperioribus et inferioribus earum rerum qualiter

superius mensura et coerencias inter se co-

mutauerunt sibi unus alteri. comutacionis nomine.

per as paginas tradiderunt. facientes ex inde unus-

quisque de co rece t ipsis subces-

sores uel eredes eidem martini presbiter . aut cui

ipse martinus presbiter dederit iure proprietario

nomine quicquit uo it aut p t

sine omni uni alterius contradictione . et sponde-

runt se ipsi comutatores de iamdictis rebus quas

ab inuicem . comutacionis nomine dederunt ipsi

et subcessores uel eredes eidem martini presbiter.

ab omni omine defensare. quidem et ut ordo le-

gis deposit. et ad an . preuidendam comutacionis

nomine accesserunt super ipsis rebus ad preui-

dendum . idest Lanzo presbiter de ordine ipsius

Episcopii missus domni rozoni Episcopus ab eo

directo una simul cum bonos omines exstimatores .

Id sunt paulo filius quondam Leoni et benedicto

filius quondam sacxoni. seu nadalo (ilius quondam

Laurencii quibus omnibus exstimantibus comparuit

eorum et extimauerunt. quod meliorata res susipe-

ret. ipse. domnus rozo Episcopus a parte iamdicto

Episcopii ab eundem martini presbiter . quam da-

ret et legibus comutacio ec ficri poteret. de qui-

a6G

(CLV)

Permuiafatta da Aupaldo venerabile vescovo della

Santa Chiesa Novarcse di beni spettanti alla Ba-

silica di S. Pietro di Tornengo ( Tornaco ) sottopo-

sta alla giurisdizione Episcopale, col prete Andrea.

983 , in marzo

DalVoriginaU. Archivio della CaUedrale di Novara.

(C. F. F.)

In Xpi nomine Oto Dei gracia ImperatOr au-

guslus anno Imperii eius quintodecimo mense mar-

cius indicione decima. Gomutacio bone fidei nos-

situr esse contractum ut uicem encionis obtinead

firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes.

placuit itaque ct bona conuenit uoluntate inter

domnus aupaldus uir ucnerabilis Episcopus sancte

nouariensis Ecclesie nec non ct inter Andreas

Presbiter de loco tornengo filius quondam donne-

uerti Vt in dei nomine debeant dare sicut a pre-

senti dedit ipse domnus aupaldus Episcopus eidem

Andrei Presbiter in comutacionis nomine presenti

die suo iure abendum idest pecia una de terra

quod cst campo et in ali cnm uites super abente

iuris basilice Sancti Petri que est constructa in

eodem loco et fundo tornengo et pertinere uidetur

de sub regimine et potestatem ipsius Episcopato

bus et pena inter se posuerunt Vt quis ex ipsis au c sancte Nouariensis Ecclesie . Iamdicta pecia terra

subcessores uel eredes eidem martini presbiter se reiacet in nominato loco et fundo tornengo et no-

de anc comutacionis rcmouere quesierint. et non

permanserint in ea omnia qualiter superius legitur

uel si ab unumquemquem ominem quis co dede-

runt in integrum non defensauerint conponant pars

parti fidem seruandi pena dublis ipsis iamdictis

rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ua-

luerint sub exstimacione. in consimUe loco et pro

onore sacerdocii. mei. nec mihi licead ullo tem-

pore nolle quod uoluisset quod a me semel factum

uel conscriptum est sub ius iurandum. inuiolabili-

ter conseruare promitto cum stipulacione subnixa.

Vnde due cartulc comutacionis uno tinore scripte

sunt roborandam. Actum in aste Ciuitatc feliciter.

f Ego martinus presbiter in ac cartula comuta-

cione a me facta mea manu subscripsi.

f Ego Lanzo prcsbiter qui supra ipsas rex accessi

preuidi et missus fui ut supra.

Signum fff manibus iamdictorum pauloni et be-

nedicti seu nadali qui super ipsas res accesserunt

et extimauerunt ut supra.

Signum fff manibus rolandi de iamdicta ciuitate

Aste et Iohanni de Sexxante seu bono filio qui est

abitator de iamdicta Ciuitate testes.

Signum ff manibus adalelmi et sigenulfi de iam-

dicta Ciuitate uiuente Iege romana testis .

Ego Amizo notarius et iudex sacri palacii scri-

ptor uius cartule comutacionis post tradita com-

pleui et dedi.

minatur ad Cauicio maiore ubi coerit ei ad fines

da tres partes ipsi Andrei Presbiter comutatore da

quarta parte uia et cst per mensura iusta pertica

legitima iugiale una. Vnde ad uicem recepit ipse

domnus Aupaldus Episcopus a parte ipsius Basilice

sancti petri hab eundem andreas Presbitcr simili-

ter in comutacionis nomine presenti die habendiun

idest pecia una de terra quod est campo iuris ei-

dem Andrei Presbiter que reiacet in nominato loco

et fundo tornengo et nominatur ad habet

ad fines da una parte ricerii da alia partc sancti

Euxebii da tercia parte aifredi da quarta parte uia

et est per mensura iusta perticas legitimas iugiales

tres. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc

prouidendam comutacionem acessit super ipsis re-

bus idest Iohannes diaconus de iamdicto hordine

ipsius Episcopato sancte nouariensis etclesie misso

nominato domni Aupaldi Episcopus una simul cum

eundem andreas presbiter comutatore et cum bo-

nos extimatores homines corum nomina subter lc-

guntur quibus ipso misso rebus ipsis prouidi et

ipsi extimatores extimaucrunt et dixerunt eo quod

meliorata et ampliata causa reciperet ipse domnus

aupaldus Episcopus a parte ipsius Basilice sancti

petri hab eundem andreas presbiter comutatore

quam ci daret et ec comutacio inter eis legibus

fieri possent. Islis autem rebus supcrius dictis ct

comutatis legitur cum superioribus et inferioribus
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suorum adque cum ingressoras et acessionibus ea-

rum in integrum habendi presenti quis qualiler ut

supra aparet in comutacione reciperant abere et

possidcre debcant et faciant ex inde pars parti cum

heredibus et sucessoribus suorum iure proprietario

nomine quccumque uoluerint sine omni uni eorum

alterius eorumqne heredes uel successores contra-

dicione et taliter sibi unus alteris comutacionis no-

mine tradiderunt et spoponderunt sibi unus alteris

ipsis comutatores cum heredibus et successoribus

suorum nominatis rebus quis co ut supra in co-

mutacione dederunt in integrum homni tempore ab

omni contradicentem omnium defensare iusta lex

de quibus et pena inter se posuenint ut quis ex

ipsis aut heredes uel successores eorum se de ac

a qui accepit ad te andrea presbiter de ordine et Ec-

clesia sancli gaudentii que est constructa foris et

prope ciuitate nouaria filius quondam alberti argen-

tum dinareos bonos solidos quinquaginta finitum pre-

cium sicut inter nos conuenit pro pecia una de terra

et uinea super se habcnte iuris mei qui supra agi-

fredi diaconus quam abere uiso sum in loco et fundo

nemenonio et nominatur a noceto et prope uiada

paliate coerit ei ad fine da duas partes uias da tercia

parte sancti ipoliti da quarta parte sancti clcmenti

et est area eius per mensura iusta perticas legipti-

mas iugialis tredecim. que autem nominata pecia

teiTa uinea super se abente superius uenumdata cum

superiore et inferiore seu cum fine et acessione sua

in integrum ab ac die tibi cui supra andrci presbi-
IDSIS alU ucicucj uu ouv-^.«l,„ - .

comutaciones remouere quesierint uel si ab unum- b ter pro nommato argento uendo trado manapo nulh

quemquem hominem quis co ut supra in comuta-

cione dederunt non defensauerint in ea omnia qua-

liter superius lcgitur tunc cornponat pars que non

conseruauerit a parte fidem seruanti pena nomine

rebus ipsis in dublum sicut pro tempore melioratis

fuerint aut ualuerint sub extimacionc in eodem loco

quia sic inter eis conuenit Actum ciuitate Nouaria.

\ Andreas Presbiter a me facta subscripsi .

\ Iohannes diaconus missus fui ut supra et sub-

scripsi .

Signum \\\ manibus iohanni filio quondam Leoni

et martini filio quondam andrei seu oczindi filio

quondam giselb qui de nominalo loco tor-

nengo qui super ipsis rebus accesserunt et extima-

uerunt ut supra.

Signum j j [ |- manibus adammi qui ado uocatur

filius quondam adoni et adelgisi filius quondam

Iohanni seu ariuerti filio quondam amelberti adque

rimperti filio quondam petri isti de loco tardublate

testis.

Angelbertus notarius et iudex domni Imperaloris

scripsi post tradita compleui et dcdi.

( CLVI )

Vendita fatta da Jgifrcdo diacono e preposito

delVOrdine e della Canonica della Santa Madre

di Dio del vescovado della Santa Chiesa Novarese

ad Andrea prete delT Ordine deUa Chiesa di san

Gaudenzio ne1 sobborghi di Novara di alcuni bcni d post tradita compleui et dedi.

in territorio di Lumelongo pel prezzo di soldi 5o.

( CLVII )

aliis uendita donata alienata obnoxiata uel tradita

nisi tibi ct facias cxinde a prcsenli die tu et cui

dederis uestrisque eredibus iure proprietario nomine

quicquit uolueritis sine omni mea qui supra uenditor

et eredum meorum contradicionc quod et spondeo

adque promitto me ego qui supra uenditor una cum

heredibus mcis tibi cui supra andreani presbiter et

cui tu dederis uestrisquc heredibus nominata pecia

terra et uinea super se abente superius uenumdata

legitur in integrum ab omni homine defcnsare. quit

si menime defenderc non poluerimus aut si uobis ex

inde aliquit per couis genium subtraere quesierimus

in dublum ipsa pecia de terra uinea uobis restitua-

mus sicut in tempore fuerint meliorata aut ualuerit

sub extimacione in eodem loco et pcr honorem dia-

conati meo nec mihi liceat ullo tempore nolle quod

uolui set quod a me semel factum uel conscriptum

est sub iusiurandum inuiolabililer conseruare pro-

mitto cum stipulacione subnixa et nihil mihi cx ipsum

precium aliquit redebere dixi. Actum in nominata

ciuitalem nouaria feliciter.

\ Ego agefredus diaconus in hac cartula a me fa-

cta subscripsi.

Signum \\\ manibus Petroni grimaldi et anselmi

lege uiuentes romana testes.

Signum -j-f-f- manibus amelberti stefanoni pater et

filio de loco ueura et ristaldi filio quondam ilde-

prandi de predicta ciuitatem nouaria testes.

Vnipertus notarius scriptor uius cartula uendicionis

982, in dicembre

DalPoriginale. Archirio della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Oto gracia Dei Imperator augustus anno imperii

eius sextodecimo mense decembris indicione unde-

cima. Constat me agifredus diaconus et prepoxitus

de ordine et canonica sancte dei genetrice marie

de Episcopato sancte nouariensis Ecclesie accepis-

sem sicuti et in presencia testium et manifesto sum

Corrado re di Borgogna concede in prestana

ad Eremberto un manso nella villa Nenda.

984 ,19 aprile

DaWoriginale. Archivio delFAbbaiia di S. Mauritio d!Agauno.

( L. C. — D. P. )

In noroine sanctae ct indiuiduae trinitatis choun-

radus rcx burgundionum. Anno regni eius deo pro-
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picio xl. vin. Jncarnationis clni nostri Ihu Xpi a nostra leg

dcccclxxxiiii . Indictione xn. Epacta uero xxvi. ' '

Dum domnus Rex et uenerabilis esset iu Augono

quarto decimo kal. aprilis ueniens erembertus ro-

gauit ut sibi quoddam mansum coniacens in comi-

tatu ualensi in uilla quae dicitur nenda per pre-

stariam dari. quod ad laudem Amizonis episcopi

et Anselmi concessimus qui sunt ipsius terrae ho-

spitalitatis prouisores. hac ratione ut ipse et eius

fjius azo usu fructuario illud teneant et possideant

cum suis omnibus pertinentiis pro quo supradictis

prouisoribus et pro campo et prato in simul tenen-

tibus in ea uilla quae nenda supcrior dicitur cou-

iacentibus quem et quod idem erembertus pro hac

prestaria dedit sancto niauricio ad hospitale annua-

;em uiuere romana . accepisemus nos

barba et nepotibus cummuniter sicuti et in pre-

sencia testium accepimus ad te lcdempertus filius

quondam secundoni de loco asle ciuitate argentum

per denareos bonos solidos duodecim. finitum pre-

cium pro pecia una de uites cum area sua iuris

nostris . quam abcre uisi sumus in loco et fundo

ubi dicitur rcseide quod est per mensura iusta ta-

bulas ccntum et octo. coerit ei da una parte ui-

tes gotefredi et de suo gcnnano ct da tres parti-

bus uites . et campo . terra predicti ledemperti .

sibeque alii sunt coerentes. que autem suprascri-

pta pecia de uilcs cum area sua supranominatam

sicut super mensura et coerencias legitur una cum

acccssionc et. — -b-w^ suo seu cum superioribus

tim m festiuitate sancti mauricn reddant censum b et inferioribus suis quaBter supra legitur in inte

.lnnrlp/»im f1pni.rir.riim pr ci/> liiim l.iv^U» ~~ 1 1 1. . .■ . . _ rduodecim denariorum et sic dum uixerint semre

tcneant adquisitum. post illorum ucro uittac fincm

rcuertatur ad hospitale.

+ Amizo episcopus hanc prcstariam consensit et fir-

mauit.

f Bernardus diaconus firmauit. f Magnifredus dia-

conus firmauit. f Saluardus sacerdos firmauit.

f Vuitkerius sacerdos firmauit. f Amizo sacerdos

firmauit. f Vuinimarius saccrdos firmauil. f Lando

diaconus firmauit. Hii omnes canonici Augaiiensis

ecclesie Crmaucrunt.

Anselmus hanc prcstariam iussu rcgis compleuit ct

dcdit. Acta in Augono.

( CLVIII )

Vendita di beni fatta da Gausberto ed altri

di Montalto a Ledemperto d 'Asti.

\ , 27 diccmbrc

L DaWorigrArch. Cai>ilolare cTAsti, Iura Ecclcsiac, m. 26. n. 18.

(L. C.)

Anno incarnacionc cius domini nostri Ihu Xpi

nogentesimo octuaginta quinto sexto kalendas ge-

nuarii indiccione duodecima (i). Constad nos gau-

sbertus et stauelioni et odclbcrtus germanis filius

quondam ragimberti et rotbcrtus filius quondain

item stauelioni barba ct nepotibus de loco monte

alto qui profesi sumus totis insimul ex nacione

(') L'anno cominciava al natalej ondc sccondo il nostro niodo di

contarc corrcva ancora 1'anno 984. Tuttayia in diccmbrc del 984

«urreva rindiziuue xm e non la xu.

- 1 <j

grum ab ach die tibi cui supra ledempertus pro

suprascripto precio ucndimus tradimus et manci-

pamus nidli alii ucnditam donatam alienatam ob-

uosiatam uel traditam nisi tibi ct faciendum cx

inde a presenti die tu et ercdibus tuis aut cui lu

dederis ucl abcre statueris iure proprietario no-

minc quirquit uolucrilis sine omni nostra corum

supra barba ct nepotibus una cum noslris eredi-

bus tibi cui supra ledempertus tuisque eredibus

suprascripta pecia dc uites cum area sua qualitcr

supra legitur ct est compreensa in inlegrum ab

omnes omincs defensare . quot si dcfenderc non

potucrimus aut si uobis cx indc aliquit per couis

genium subtraere quesierimus tunc in dublum su-

c prascripta pccia de uitcs cum arca sua qualitcr

supra legitur uobis rcstituamus sicut pro tempore

fucrit melioratam aut ualuerit sub cxstimacione

in consimile loco . insuper et nec nos barba et

nepotibus liceat ullo tempore nolle quod uoluisc-

mus set quod ad nos semcl factum uel conscriptum

est sub ius iurandum inuioluhiliter conscrtiarc

promittimus cum stipulacione subnixa el nicbil

nobis cx ipsum precium aliquit rcdebcris diximus

roborandam.

Actum in suprascripto loco monlc alto feliciter.

Signum ffff manibus gausbertus et staueloni et

odelbertus. germanis. et rotbertus barba et nepo-

tibus qui anc cartulam diccionis fierint et firmarc

rogauerunt et suprascriptorum precium acceperunt

d et corum relecta cst.

Siguum ffff manibus iohannis seu gisclbertus

adque gariardus et bonezo germanis filius su-

prascripti rotberti quia pcr suam licenciam in

anc cartula manu posueruul ad confirmandum ut

supra.

Signum fff manibus gaidaldus. ct stcfanus. et gun-

tardus uiuente lege romana testcs.

Signum ffff manibus paulo et giselbcrlus gertna-

nis filiis quondam itcm giselberti de loco albarioni

et iohannis filius quondam dosdei de suprascripto

loco monte alto. ct Liuterius filius quondam uui-

doni de loco incisa lcslcs.

Ego gausclmus notarius scriplor uius cartula uin-

dicionis post tradita coropleui ct dedi.
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( CLIX ) a ( CLX )

SiMormo figliuolo del q. Genereto dona al mona- Ottone III conferma a Manfredo figliuolo del

stero di S. Pietro di Breme un campo sul terri- conte Aimone le donazioni Jatte daltimperatore

torio di Pianezza. Ottone I.

g85, il maggio 985, 11 ottobre

DalC originale esistentc nei Regit Archiva di Corte. Da copia autentica del secólo xiii esittente nei fícgii Arcldvii di Corte.

Abbazia delta Novaleta, m. 1 , n. 19. ( V. D.) Diplomi imperiali, m. t , n. S. ( P. D.)

b

Anno ab incarnacioiie domni nostri Ihñ" Xpi In nomine sánete et indiuidue trinitatis Otto di-

nongentesimo octuagesimo quinto undécimo die uina fauente dementia Rex si dignis nostrorum

mensis toadius indicione duodécima (1) monesterio fidelium peticionibus assensum prebemus promptio-

sancti pétri qui dicitut bremeto ego suimundi filius res eos in nostro fore obsequio minime dubitamus

quondam genereti qui professo sum ex nacione mea Quocirca omnium sánete Dei ecclesie fidelium no-

legem uiuere langobardomm et offertor et donator strorumque presentium scilicet ас futurorum com-

ipsius monasterio presens presentibus dixi quisquís periat industria qualiter interuentu atque consulatu

in Sanctis ас in uenerabilibus locis ex suis aliquot dilectissime matris nostre Theofanie imperatricis

contulerit rebus iusta hoctoris uocem in oc seculo Auguste per hanc nostri precepti paginam prout

centuplum accipiad insuper quod melius est uitam iuste et legaliter possumus confirmamus et corro-

possidebit eternam ideoque ego qui supra suimundi boramus Manfredo filio quondam' Aymonis nostro-

dono et aufero in eodem monasterio sancti pétri a que dilecto fideli curticulas quasdam quas prece-

presenti die pro anime mee mercede oc est pecia ptali dono serenis. Aui nostri Ottonis magni Impe-

una de campo iuris mei que abere uiso sum in ratoris pater ipsius optinere uisus est in comitatu

loco et fundo planicia et est campum ipsum pro с uercellensi quarum nomina ista sunt uidelicet An-

mensura iusta tabulas quattuor centum coerit ei de durne Mollinaria Gallanuo Muciano Pondirano Ci-

una parte terra monesterio sancti petri qui dicitur sidola Candeno Triuerio una cum capellis uillis

uetere de alia parte terra isto monesterio de tercia massaritiis ruppibus planiciebus terris cultis et in

parte terra sancti ioannis dc quarta parte currit cultis acquis molendinis piscationibus Aldionibus et

flumen qui dicitur durias ibeque alii sunt coerentes Aldiabus utriusque sexus familiis districtis publi

que autem istum campum iuris mei in eodem loco cisque uectigalibus que dici uel nominari possunt

et fundo planicia supra dictum una cum accessione ad predictas curticulas in integrum pertinentibus

et ingresso seu superioribus et inferioribus suis per huius nostri precepti cautionem et authorita-

qualiter super mensura et coerencias legitur in in- tem in prefato Manfredo nostro dilecto fidelis ius

tegrum ab ас die in eodem monesterio dono et et dominium penitus transferimus et confirmamus.

aufero et per presentem cartam aufersionis ibidem Insuper per hac nostra preceptali firmitatis confir-

abendum confirmo faciendum ex inde pars ipsius mamus et corroboramus eidem fideli nostro omnes

monastcrii a presenti die proprietario nomine quic- res et familias utriusque sexus iuris sui uidelicet

quid uoluerit sine omni mea et eredum meorum Curtes Alice Caualraga Casanoua Roppoli in uer-

contradicione adque pro anime mee mercede anc d cellensi comitatu coniacentis atque Casanna Bremitu

enim cartam aufersionis me paginam atenulfus no- Ticinense Zentiano Astiliano Gomarasca Galdanaxo

tarius et iudex sacri palaci tradedi et scripbere ro- Caluarengo et frassinetto in Lomellensi comitatu

gaui in qua subter confirmans testibus que obtullit scitas una cum castellis uillis capellis massariciis

roborandam. Actum taurinensis féliciter. uineis campis insulis acquis molendinis piscationi-

Signum f manu isto suimundi qui anc cartam bus districtis pensionibus Aldionibus et Aldiabus

ofersionis fieri rogaui et eireberti testes. semis et Ancillis omnibusque que dici uel nominari

Signum -J-J-j- manibus adienario et gauselmi seu possunt ad predictas Cortes pertinentibus in inte-

sabadini testes. grum. Confirmamus etiam prenominato fideli nostro

Ego qui supra atenulfus notarius et iudex sacri hac nostra authoritate curtim de Bragario cum

paiaci scriptor uius carta aufersionis post tradita serais et Ancillis et omnibus pertinenciis eius tres

compleui et dedi. etiam mansos in samarenga Curtim quoque de

montiglio cum serais et ancillis et omnibus pèrti-

nentiis suis Curtim nostro de montecucho cum

(0 Nel 985 corroda l'iodiiione un , non la duodécima. serais et ancillis et omnibus pertinentiis suis Cur
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tim nostro tie uettigniano cum seruis et aucillis a diácono capellam in honore sancti ihoannis babti-

omnibusque pertinentiis ipsius. Praeterea si de pre-

dictis rebus a nobis coniirmatis legalis queremonie

contra eum exorte fuerint aut de eorum terminis

littigauerit hac nostra regali aúthoritate concedimus

ci ut per inquisicionem et sacramentum trium li-

berorum hominum liceat ei aflirmare quod iure

proprietario inde inuestitus fuerit et eas firmiter

tinuerit ac deinde habeat et teneat firmiterque

possideat ipse suique heredes habeantque potesta-

tem tenendi uendendi donandi comutandi pro ani

ma iudicandi et quicquid eorum decreuerit animus

faciendi omnium hominum contradictione remotta.

Si quis igitur contra hanc nostram precepti pagi

nara ire temptauerit aut infringere presumpserit

ste dicatam cum omnibus decimis et utraque parte

tanagri fluminis de curte flexo et ripalta etxeun-

tibus tarn de frugibus quam de animalibus quas

annue omnipotens dominus dederit. Eo tèmpore ut

predicte eclesie omnibus diebus uite sue sint cu

stodes et rectores solliciti qnoque sint in prefliciis

luminaribus seu sarcitectis more custodum Eccle-

siarum Dei et persoluant singulis annis per omne

mensem octubrem tres solidos argenti bonorum de-

nariorum predicto Episcopo aut Canonicis sánete

astensis matris Eclesie et predictas decimas sine

aliqua diminoratione prefati Episcopi habeant pre-

nominati presbiteri et diaconus si superius statuta

inuiolabiliter adimpleuerint. quod ut uerius creda-

sciat se compositurum auri optimi libras centum Ъ tur manu propria pretaxatus Êpiscopus corroborans

medietatem camere nostre et medietatem predicto

Manfredo suisque heredibus quod ut uerius crcda-

tur diligentiusque ab omnibus obseruetur hanc pa

ginant manu propria roborantis annulo nostro sub-

ter iussimus insigniri.

Signum domni Ottonis ( monogramma ) Tnuictissimi

Regis .

Adebertus Ganzellarius ad uicem Petri episcopi et

archicanzellari recognoui et subscripsi. Data xi.

kalen. nouembris anno dominice incarnationis non

gentésimo octauo indietione prima anno uero tertio

Ottonis (i).

( CLXI )

Rozone vescovo d'Asti investe delta cappeüania di

S. Giambattista Martirio e Odolberto preti e Gio

vanni diácono.

986

DaWorig. Arch, della Catledr. d'Asii, Iura Capituli, lib. 1, n. 44-

(L. C.)

sacerdotes diacones ceterosque eclesie clericos con

firmare rogauit. de huius itaque caucionis pagina

ne aliqua subrepat controuersia duo uno tenore

decreta scripta sunt. Anno incarnacionis dominice

DccccLxxxvi . Pontificatus domni rozonis Episcopi

nono décimo. Indictione tertia decima (i).

■f Ego Rozo dei gratia humilis Episcopus in hoe

Decretto a me facto subscripsi.

•J- Ego Secundus archipresbiter subscripsi.

f Ego Prandus Presbiter subs,

f Ego Gebaldus Presb. subs,

•j- Lugo Diaconus subs.

+ Ego Maginlredus Diaconus scriptor huius decreti

subscripsi.

с -j- "VVuido subdiaconus consentiendo subscripsit.

■j* Ego Lugo subdiaconus subscripsi.

•j* Ego rozo subdiaconus subscripsi.

( CLXII )

Uberto diácono dona alia canónica dAsti la tcrza

parte del caUello di Scurzolengo colle appartenenze.

987 , 8 luglio

In Xpi omnipotentis nomine breuis securitatis

ac firmitatis pro futuris temporibus qualiter pre

sentía sacerdotum reliquorumque clericorum quo

rum nomina singulorum manibus subter adnotata

cernuntur. tradidit rozo sánete astensis Ecclesie

Episcopus martirio et odolberto presbiteris et ihoanni

(1) Guichcnon. Biblioteca scbus. cent. a. pag. 383.

II Tcrraneo ( Adelaide illustr. torn. 1. cap. ix. ) col Muratori

(annali d'ltalia ad ana. 96G) muovono diflicoltà su queito documento

perché attribuito da Guichenon al 966 anno in cui non era ancora

imperatorc Ottone III. Veramente sulla copia autentica non havvi

ne il 966 , nè il 986 , ma bensi il 908 , data ancor più apócrifa.

Da queste considerazioni si scorge che l'errore fu del copista : non

с pero insueto nei diplomi , massime quando non si parla di origi-

nnli , il correggerc cogli anni dcll' impero qnelli della nalività , e

viceversa. Calcolato l'anno terzo del Regno d'Ottone III , asSunto al

trono nel 98З , avremmo per data il 986.

Altrondc non presentando il contesto presunzione alcuna di falsità

non possiamo rigettarlo per questa sola ragionc.

DalCoriginale. Archivio della Chiesa Cattedrale cCAtti,m. За, M. la.

(L. C.)

Hanno Incarnacione domini nostri Ihu Xpi.

nognentesimo octuagesimo séptimo octauo die men-

sis iulii indictione quartadecima (2). sanctam autem

astensem. Vbi nunc domnus rozo episcopus preesse

uidetur. Ego Vbertus diaconus de ordine sánete

Astensis Ecclesie . Qui professe sum ex nacione

mea lege uiuere romana ofFertor et donator a parte

canónica sánete marie matris Ecclesie sedis Episco

pio astense. presens presentibus dixi. quisquís in

(1) Correva ncll'anno 986 l'indi/ionc xiv.

(a) Correva nel 987 la xv. In varie altre carte

medcsiino ritardo di un anno nell'indizione.

ii scorgesi il

35
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mensura et coerencias legitur in integnuns,nn,s ac uenerabilibus locis ex suis aliquit con- a supra

rebus iusta octoris uocem in oc seculo par prefate canonice regend. permaneret qualiter

tullerit .
centuplum accipiet insuper et quod melius est ui-

tam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra

ubertus diaconus dono et aufero a parte canonica

sancte marie a presenti post meum decessum pro

mercedem et remedium anime mee . Oc est meam

porcionem de castro quod positum est in loco et

fundo Scrizelengo cum porcionem capelle que est

edificata in onore sancte andree et sancti Cristo-

fali martiris. quod est ipsam porcionem iuris mei

integram. tercia pars de predicto castro cum area

sua. et integram medietatem de predicta capella.

cum ministerio et cimicterio suo. et pecia una de

sedimen cum cassinas tres et torclaras . Item tres

pro tempore fuerint melioratas aut ualuerint sub-

extimacione in consimile loco . et pro onore dia-

conati mei. nec mihi licead ullo tempore nolle

quod uolui. set quod a me semel factum uel con-

scriptum est . inuiolabiliter conseruare promitto .

cum stipulacione subnixa. anc enim cartulam oiler-

sionis me paginam Iohanni notario et Iudex sacri

palacii tradedit et scribere rogauit. In qua subter

confirmans testibusque obtulit roborandam.

Actum in iamdicta ciuitate aste feliciter.

j- Ego ubertus diaconus in hac .carta offersionis a

me facta manu mea subscripsi.

Signum ff manibus almoini et anselmi lege uiuen-

super se abente cum pecia una de uites et campo b tes romana testis.

• ■• --— : Signum -ff-f manibus petri et adelberti seu slefani

de iamdicla ciuitate aste testis.

Ego qui supra Iohannes notarius et iudex sacri

m simul se tenente similique iuris mei quam abere

uiso sum in iamdicto loco et ftindo scrizelengo. et

est ipsam meam porcionem de predicto castro et

capelle per mensura iusta tabulas quinquaginta et

quattuor Coerit ei de una parte terra de eredes

quondam aldoni de alia parte tenit in uia publica

de tercia parte tenit in ingresso qui percurrit a

porta usque in uia publica iamdicta pecia de se-

dimen cum cassinas tres et torcloras itemque- tres

super se abente. cum iamdicta pecia de uites.

cum area in qua extat seu et campo in simul se

tenente. est per mensura iusta iugias quattuor et

tabuias nonaginta et octo . coerit ei de duabus par-

tibus pergunt uias . de tercia parte sedimcn Iohanni

sibeque alii sunt coerentes. Que autem iamdictam c

meam porcionem de castro et de iamdictam meam

porcionem de predicta capella seu de prenominata

pecia de sedimen cum cassinas et torcloras. supcr

se abente et de iamdicta pecia de uites cum cam-

po. in simul se tenente. iuris mei supcrius dictas.

una cum accessiones et ingressoras earum cum su-

perioribus et inferioribus carum renim in integnim .

ab ac die in eadem canonica sancte marie dono et

aufero et per presentem cartulam offersionis. Ibi-

dem confirmo. faciendum ex inde a presenti post

meum decessum. pars ipsius canonice. iure pro-

prietario nomine. quicquit uolueris. pro mercedem

et remedium anime mee que superius legitur. sine

omni mea et eredum meorum contradictione . qui-

palacii scriptor huius cartule offersionis post tradita

compleui et dedi.

( CLXIII )

Permula dalcuni beni tra Rozone vescom dAsti,

e Adelberto di Montalto.

988 , 5 maggio

DaWorig. Archivio Jella Cattedr. aVAsti, Iura Ecclesiac Asteniis,

m. 3i , n. 10. ( L. C. )

Anno incarnacione domni nostri Ihu Xpi nognen-

tesimo octuagesimo octauo. quinto die mensis ma-

dii indictione quinta decima. comutacio bone fidei

nossitur esse contractum . ut uicem encionis obti-

nead firmitatem. eodemque necxu cant

contraentes. placuit itaque et bona conuenit uo-

luntatem inter domnus rozonem uir uenerabilis

Episcopus Episcopio sanctc astensis Ecclesie. nec

non et adelbertus filius quondam ' gariuerti de loco

dem et spondeo atque promitto me ego qui supra d monte alto. Vt in dei nominc debeant dare sicut

ubertus diaconus una cum meos eredes pars pre-

dicte canonice iamdictam meam porcionem de ca-

et a presenti dederunt ac tradiderunt uicissim sibi

unus alteri in comutacionis causa. In primis dedit

stro et de predicte capelle . seu et de prenominata domnus rozo Episcopus eidem adelberti 111

pecia de sedimen cum cassinas et torcloras. super

se abente. curri pecia una de uites et campo in-

simul se tenente qualiter supra mensura et coe-

rencias legitur in integrum. ab omni omine defen-

sare . quit si defendere non potuerimus aut pars

prefate canonice exinde aliquit per couis genium

subtraere quesierimus. tunc in dublum iamdictam

meam porcioncm de castro et de predicta capella

seu et de iamdicta pecia de sedimen cum cassinas

et torcloras super se abente seu et de iamdicta

pecia de uites et campo insimul se tenenle qualiter

causa comutacionis . Id est pecia una de tcrra

aratoria cum aliquantulum prato in simul se te-

nente iuris Ecclesie plebis sancti petri scita loco.

monte alto. qui est posita in loco et fundo me-

ciade . que plebe ipsa cum omni sua pertinencia

pertinere uidetur. de sub regimine et potestate

Episcopio sancte astensis Ecclesie. et est ipsa pe-

cia de terra aratoria cum aliquantulum prato. in

simul • se tenente per mensura iusta tabulas sexcenti

et decem. coerit ei de una parte terra sancti ane-

stasii et Inliuperti. de alia parte tenit iu rigo de
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a Signum fj-j- manibus otgerii de loco uualerengo .

ct Laurencii . de loco . castelione . seu adoni de

iamdicto loco meciade testis.

Ego Iohannes notarius et iudex sacri palacii scri-

ptpr huius cartule comutacionis postradite

pleui et dedl.

lercia paite pergit uia quideiu et ad uicem rece-

pit iamdictus domnus Rozo Episcopus a parte prc-

ilicte sue Ecclesie plebis sancti petri. ab eodem

adelbertum. similiter in causa comutacionis melio-

iata ac ampliata causa sicut lex abet. Oc sunt pe-

cias duas de terra araloria iuris eidem domni

adelberti. quod abere uidetur in terrilorio iamdi-

cto loco montc alto. ad locus ubi dicitur carpanea

prima pecia de terra aratoria coerit ei de una

parte tenit. in rigo. de alia parte. terra. ariuerli.

et giselberti. de tercia parte terra slantei de quarta

partc terra iohanni. Ab alia pecia de tcrra. iacet

ibi prope cocrit ei de una parte terra Iohanni. de

alia parte terra stantei . de tercia parte . terra .

seluencii et angclberti germanis de quarta parte

terra Iohanni. sunt ambas iu siinul . per mensura

iusta tabulas septem centi secxaguita sibeque alii

sunt in his omnibus cocrentes. Ilas denique iain-

dictas res superius nominatas. uel comutatas sicut

superius ineusura et coerencias legitur. una cum

accessiones et ingressoras. carum. cum superiori-

bus et inferioribus earum rcrum in integrum. sibi.

unus alteri comulacionis uomine tradidcrunt. fa-

cientes ex indc a presenli die tam ipsi quamque

et successores ucl eredcs. eidein adelberti. legali-

ter quecumque uoluerint. aut preuiderint sine omne

uui alterius contradictionc. Et spopoiidcrunt sibi

unus alteri quis quod dcderunt. in iutcgrum ab

orani omine defensarc. quidem et ut ordo lcgis

depossit . fuerunt. ibi et super ipsas res accesse-

runt ad preuidenduin . idest Lauzo presbiter de c suin in suprascripto loco et fundo buiella uel in

( CLXIV )

Fendita di bem posti nel luogo e territorio di

Biellafatta da Rotofredo ftglio del fu Adone , a

favore del prete Fiorenzo.

988, 9 novembre

DaWoriginale. Archivio della CaUtdraie di BitUa.

(P. D.)

Hanno ab incamacione domini nostri Ihu Xpi

nongentesimo octuagcsimo octauo nono die mensis

nouembris indicione prima. Constad me rotofredus

filius quondam adoni de loco buiella qui professo

sum ex nacione sua lege uiuerc salica accepissem

sicut et in presencia testium accepi ad te floren-

cius presbiter de predicto loco buieila argentum

denarios bonos solidos octo Gnitum precio pro pe-

cia una de uinea cum arca iu qua cxtad eciam

pecia una de campo iuris mei quam abere

ordine sancte astensis Ecclesie . et missus domni

roczoni presuli. Yna simul cum bonos omincs ex-

timatores. Id sunt andrea et gauso gcrmanis seu

Scluerius de iamdicto loco meciade. quibus omni-

bus exstimantibus comparuit eorum dixerunt. et

extimauerunt. quod meliorata et ampliata causa su-

sciperet a parte iamdicle sue Ecclesie plebis. Ipse

domnus. roczo presul. quaui daret et legibus co-

mutacio ec fieri poteret. de quibus et peua iuter

se posuerunt ut quis ex ipsis aut succcssores uel

eredes eidem adelberli non compleuerint oinnia

qualiter superius legilur. uel si ab unuinquemquem

ominein quisquod dcderunt in integruin non de-

fensauerint conpouant pars parti fidem seruanti

eius territorio predicta pecia dc uinea cum area

ubi extad ad locus ubi dicitur lado coerit ei da

tribus partibus terra domnorum regum da quarta

parte terra inanifrcdi predicta pecia de campo ia-

ced ad locus ubi dicitur faiola coerit ei da una

parte terra sancli pclri ct tle reliquis duabus parti-

bus terra saucti Cassiani que dicte sunt tuinbas

insimul per mcusura iuxta perticas iugeales due et

dimidia quc autein tcrra pecia de uinea cum area

in qua extad eciain dicta pecia de campo supra-

uominatis una cum aceessionibus et ingressoriis

earum seu cum superioribus et infcrioribus earum

sicut supcrius mensuras et coerencias legitur in

intcgrum ab ac dic tibi cuius supra florenci presbi-

pena dublas. ipsas res qualiter pro tempore fue- d tero pro infrascripto argento uendo trado et mau-

rint melioratas aut ualuerint ■ sub extimacione in

corisimile loco. Vnde due cartule comutacionis uno

tinore scripte sunt. Actum intus castro sancti ge-

nesi felieiter.

Siguum [• manus adelberti qui anc cartulam comu-

tacionis fieri rogauit. et ei relccta est.

• • ■ . Ego Lanzo presbiter qui super ipsas res ac-

cessi preuidi et missns fui ut supra.

Signum f+f manibus iamdictorum andrei et gau-

soni germanis. seu seluencii. qui super ipsas. res.

accesserunt ac preuiderunt. ct extimauerunt ut

supra.

Signum ff manibus agenoni et Stefani lege uiuen-

{es romana lestis.

cipo nulli alii uenditas donatas alienatas opnossiatas

uel traditas nixi tibi insuper per cultellum fistucum

nolatiun uuantonem uuasonem de rebus ,

tibi ex inde legitimam facio tradicionem et legiti-

mam uestituram et me exinde ct libi ad tuam pro-

prietatem abendum relinquo facieutes exinde a

presenti die tu et heredibus tuis aud cui tu dede-

ris uel abere statueris iure proprietario nomine

quicquid uolueritis et sine omni mea et eredum ac

proeredumque meorum contradicione uel repeti-

cionc si quis uero quod futurum esse non credo si

ego ipse rotefredus quonon apsit aud ullus de erc-

dibus ac pro eredibus meis scu qnislibet opposita

persona conlra anc cartnla uindicionis ire quando-

3Ci
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que tentauerimus aud eam per cocquis imenio iu

rumpere quesierimus inferamus tibi cuius supra flo-

renci presbitero tuisque eredibus aud cui tu (dederis)

quod si ex inde litem intullerimus multa quidem erit

pena auro optimo libra una argenti ponderas duas

et quod repeterimus euindicare non ualeamus' ac

presens anc cartula uendicibnis dioturnis tempori-

bus manead inconuulsa cum stipolacione subnixa

et ad me qui supra rotofredus una cum meos erc-

des tibi cui supra florenci presbitero tuisque ere-

dibus infrascriptas terras supranominatas ab omni

omine defensare quot si defendere non potuerimus

aud si uoluis exinde aliquit per couis ienium sub-

traere quesierimus tunc in dublum infrascripta

uendita uobis restituamus qualiter pro tempore

fuerint melioratas aud ualuerimus sub extimacione

in consimile loco et nihil mihi ex ipsum precio

aliquit redebere dixi. et bergamena cum actramen-

tario de terra eleuaui me paginam mihi andrei no-

tarius e iudex sacri palaci tradidit ac scribere ro-

gaui in qua subter confirmans testibus quos optulit

roborandam. Actum in suprascripto loco buiella fe-

liciter .

Signum f manus infrascripti rotofredi qui anc car-

tulam uendicionis fieri rogaui et infrascripto ar-

gento accepi ut supra eique relecta est.

Signum ffff manibus onemundi et costoni et petri

- a sancti stefani et ipsa basilica cum omui sua perti-

nencia pertinere uidetur de sub regimine et pote-

statem ipsius Episcopato sancte nouariensis Eccle-

sie. Iamdictas tres pecias de terra reiacet iu no-

minato loco et fundo olegio. prima pecia terra est

gerba et nominatur porciana ubi coerit ei ad fines

da una parte sancti donati da alia parte VVilliebni

da tercia parte uia. est per mensura iusta perticis legi-

timis iugialis sex et tabulas legitimis octo. secunda

pecia terra ibique tantum uia inter medium est ei ad

fines da una parte uia . da alia parte sancti mi-

chaelis da tercia parte sancti donadi et est per

mensura iusta tabulas legitimas quadraginta. tercia

pecia terra campo nominalur bruxido coerit ei da

una parte uia da alia parte ipso Olegi comutatore

da tercia parte roderici et est per mensura iusta

tabulas legitimis uiginti unde ad uicem recepit ipse

domnus aupaldus Episcopus ad partem ipsius Ba-

silica sancti Stefani ab eundem Olegio comutatore

similiter in comutacionis nomine presenti die ha-

bendum id est pecias tres de terra iuris eidem

Olegii que reiacent in nominato loco et fundo Ole-

gio prima pecia terra est campo et dicitur subto

monte ad pratella ubi coerit ei ad fines da una parte

sancti martini da alia parte uia da tercia parte sancti

stefani de uercelli et est per mensura iusta perticis

legitimis iugialis duas et tabulas legitimis iluodecim.

secunda pecia terra similiter campo iacet ibi prope

et dicitur similiter a pradella habet ad fines da

una parte de heredes quondam Dagiuerti da alia

seu ioanni lege uiuentes salica testes.

Signum fff manibus astoni isdulfi et odoni testes.

Ego qui supra andreas notarius e iudex sacri pa-

lacii scriptor uius cartula uendicionis pos tradita c parte uia da tercia parte ipsius Olegio comutatore

compleui et dedi .

( CLXV )

Permuta fatta da Aupaldo venerabile vescovo della

santa Chiesa di Novara con un certo Olegio di

beni della Basilica di Santo Stefano sottoposta alla

giurisdizione episcopale.

989 , in maggio

DalForiginaU. Archivio della CattedraU di Nofara.

(C. F. F.)

In Xpi nomine anno ab incarnacione Domini

nostri Ihu Xpi nonagentesimo octuogentesimo nono

mense magio indicione secunda. Comutacio bone

fidei nossitur esse contractum ut uicem encionis

obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant con-

traentes. placuit itaque et bona conuenit uoluntate

inter domnus aupaldus uir uenerabilis Episcopus

sancte nouariensis Ecclesie nec non et inter Olegio

filio quondam Berteradi de loco qui dicitur Olegio.

Vt in dei nomine debeant dare sicut a presenti

dedit ipse domnus Aupaldus episcopus eidem Ole-

gio m comutacionis nomine presenti die suo iure

habendum Idest pccias tres de terra iuris basilica

qui sibi reseruat et est per mensura iusta perticis

iugialis sex tercia pecia terra similiter campo cum

arbores castanos super se abente numero duodecim

et noce una et nominatur a broilo ubi coerit ei

ad fines da una parte aderaldi da alia et tercia

parte uias et est per mensura iusta perticis legiti-

mis. iugialis sex et tabulas legitimis sedecim. Qui-

dem et ut hordo legis depossit et ad anc proui-

dendam comutaciones accessit super ipsis rebus

Idest amalbertus archipresbiter de iamdicta bordine

ipsius Episcopato sancte nouariensis Ecclesie misso

nominato domni aupaldi Episcopus una simul cum

cundem Olegio comutatore et cum bonos extima-

tores homines corum nomina subter legunhir qui-

d bus ipso misso rebus ipsis prouidi et ipsi extima-

tores extimauerunt et dixerunt eo quod melioratis

et ampliatis rebus reciperet ipse domnus aupaldus

Episcopus ad parte ipsius Basilica sancti Stefani

hab eundem Olegio comutatore quam ei daret et

ec comutacio inter eis legibus fieri possent. his

autem rebus superius dictis et comutatis legitur

cum superioribus et inferioribus suorum adque cum

ingressoras et accessionibus earum usque ad nomi-

natam mensura in integrum habendum a presenti

quis qualiter ut supra adparet in comutacione re-

ceperunt habere et possidere debeant et faciant

ex inde pars parli cum heredibus et successoribus

suorum iure proprietario nomine quecumque uo-

luerint sine omni uni eorum alterius eorumque hc-
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redes uel suoeessores contradicioue et taliler sibi

unus alteris comutacionis nomine tradiderunt et

spoponderunt sibi unus alteris ipsis comutatores

cum heredibus et successoribus suorum nominatis

rebus quis co ut supra in comutacione dederunt

in integrum ab omui contradicentem ominem de-

fensare iusta lex de quibus et pena inter se po-

suerunt ut quis ex ipsis aut heredes uel succes-

sores se de anc comutaciones remouere quesierit

uel si ab unumquemquem ominem quis co ut su-

pra in comutacione dederunt non defensauerint in

ea omuia qualiter superius legitur tunc componat

pars illa que non conseruauerit ad parte fidem ser-

uanti pena nomine rebus ipsis in dublum sicut pro

tempore melioratis fuerint aut ualuerint sub exti-

macione in eodem loco quia sic inter eis conuenit.

Actum ciuitate Nouaria.

Signum f manus nominato Olegio qui ac comutacio

fieri rogaui et ei relecta est.

f Amalbertus archipresbiter missus fui ut supra et

subscripsi.

Signum fff manibus benedicti filio quondam grau-

soni et dominici filio quondam luponi isti de loco

galiate seu adelmoni de loco pernate qui super

ipsis rebus accesserunt et extimauerunt ut supra .

Signa ffff manibus hugoni et uualfredi germanis

filii bone memorie uagimberti de ciuitate nouaria

et gotefredi de loco Iuorio uassalli nominato domni

Episcopi seu petroni de nominato loco Olegio filio

quondam adelberti testis.

Angelbertus notarius et iudex Sacri Palacii scripsi

post tradita compieui et dedi.

( CLXVI )

Carta, in parte mancante, di donazione fatta da

Grimaldo prete dell'Ordine della Santa Chiesa di

Novara a un Bestaldo ed a Liuperga coniugi di

beni case e famiglie.

989, in luglio

a fuerunt iuris sui ut in mea aut cui. dedisset uel

abere statuisset nostrisque herede fuisset potesta-

tem proprielario iure faciendum exinde quod uo-

luissemus. Vude Dei omnipo-

tentis misericordiam ut inhor-

dinatis non remaneant Iudico per istam

donacionem a presenti die habead nominata liu-

Perga adque iugalibus abita-

toribus nominata ciuitate nouarie nominatis rebus

territoriis casis mobilibus et familiis sicut mihi

qui supra grimaldi presbiter per nominatam car-

tuiam uindicionis aduenit et omnia que supra le-

gitur in integrum et faciat de ipsis liuperga et

restaldo iugalibus ambo in simul dum in oc seculo

uixerint de omnibus que Supra legitur que uolue-

b ritis pro anima mea mercedem et si Dei uoluntas

fuerit quot unus ex ipsis iugalibus de oc seculo

migrauerit ille qui superfuerit habeat nominalis

casis et rebus teritoriis mobilibus et familiis quan-

tiscumque mihi qui supra Grimaidi presbiter per

nominatam cartulam uindicionis mihi aduenit et in

ea legitur et faciat illo qui remanserit postea cum

suos heredes iure proprietario nomine quodcumque

uoluerit pro anima mea mercedem. ad firmatum

hec omnia ut supra pro anima mea remedium eo

hordine qualiter supra legitur firmis et stabilis ma-

nead adqne persistat quia sic est mca bona uolun-

tas et si propter onorem sacerdocii mei sit mihi

aliquod impetit de lege romana et nec licead me

a modo ullo tempore nolle quod semel uolui set

c quod hic ad me exinde semel factum et conscri-

ptum est sub iuxiurandum inuiolabiiiter conser-

uare promitto cum stipulacione subnixa. Actum

ciuitate nouaria.

f Ego Grimaldus presbiter a me facto subscripsi.

Signum fff manibus benedicti de Galiate filius

quondam gransoni et sigcfredi de loco Cugonno (1).

seu teuperti adque malberti isti se ciuitate nouaria

testis.

Signum ff manibus Dominici et Gaudenci germanis

de ciuitate nouaria legem uiuentes romana testis.

Angelbertus Notarius et Iudex sacri palacii scripsi

post tradita compleui et dedi.

DalCorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

( C. F. F. )

In Xpi nomine anni ad Incarnationis eiusdem

nongentesimo octingentesimo ( sic ) nono mense

Iulio Indictione secunda Ego Grimaldus presbiter

de hordiue sancte Nouariensis Eclesie et filius . .

de ciuitate nouaria presens presentibus

dixi. Dominus omnipotens et redentor animarum

quas condedit ad studium salutis semper in uita.

et ideo ego qui supra grimaldus presbiter

cum actursia que aliuperga liberta Odberti filia

bone memorie Ingerade nomi-

nati Odberti qui fuit seruos suo uenumdauit mihi

per cartulam uindicionis et pro accepto precio

casis et rebus territoriis mobilibus et familiis que

( CLXVII )

Carta , mancante, di vendita fatta da Perolfo ed

Emma coniugi a Grimaldo prete della Santa Chiesa

di Aovara di vari beni situati nel terrilorio di

Pespolate pel prezzo di cento soldi.

989 , 24 diccinbre

DalCorig. Archivio della Cattcdrale di Sovara.

( C. F. F. )

Anno Incarnacionis Domini Ihu Xpi dcccc . lxxx.

nono. nono kalendas genuarias Indicione secunda.

(1) Cugiono aelb Dioccsi di Milano.
.... 1
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natas una cum accessionibus et ingressoras earum a scopii. taciti permaneant. Tunc ibi locum. dede-

seu cum superioribus et infcrioribus earum rerum

qualiter superius mensura et coerencias legitur in

integrum ab hac die tibi cui supra odoliude pro

iam dicto argento uendo trado et mancipo nulli

alii ucntlitas donatas alienatas obnoxiatas ucl tra-

ditas nixi tibi . Et facias ex inde a presenti die tu

et eredibus tuis iure proprietario nomine quic-

quit uolueritis. sine omni mea et ereduin meorum

contradictionem. quidem et spondeo. adque pro-

mitto me ego qui supra isemberti una cum meos

eredes tibi odolinda tuisque eredibus aut cui tu

dederis iam dictas pecias de terra qualiter supe-

rius legitur et sunt comprcensas in integrum ab

omni hominem defensare quot si defendere non

runt. uuadia. predicti. adelbertus presbiter. et an-

drea. nepus. et auocato eius. eidem alberici. auoca-

tus. ut si ipsi. eadem Inquisicionem. uel testimo-

nia. minime dare. potuerint et ipse albericus. auo-

catus. da parte. iamdicto Episcopio. eadem inqui-

sicionem dare potuerint per tres omines corum

amititur. fides. in quantum. ipsos omines. dixerint

de ipsis rebus quod iam dictum. Episcopatum sint.

ut ipse adelbertus Presbiter et audrea. auocato

eius. parti iamdicti Episcopii. Ibi locum talem

fiuem faciant. ut pars. iam dicto Episcopio secu-

rus . permanead. Et ipsi . barba et nepus. taciti

permaneant quot si se distullerint. ipsi adelbcrtus

presbiter. et andrea nepus. et auocato suo. seu

potuerimus. aut si uobis ex inde aliquit per couis b albericus. auocatus. et adimplendum ut supra le